
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 

OGGETTO:CONTRIBUTI IN FAVORE DEI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

RELATIVI A INVESTIMENTI NEL CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DELLO 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE DI CUI  ALL'ART.  30, COMMA   1,   DEL   DECRETO-

LEGGE   30   APRILE   2019,   N.  34   (C.D.   DECRETO CRESCITA). DESTINAZIONE FONDI E ATTO DI 

INDIRIZZO. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di novembre alle ore tredici e minuti zero nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il decreto-legge 30aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante «Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 100 del 30 aprile 

2019 ed in vigoredal1°maggio 2019; 

 

VISTO l'art.30 del predetto decreto-legge, che prevede, previa emanazione di decreto del Ministero dello sviluppo economico, 

l'assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per un limite 

massimo di 500 milioni di euro a valere sul Fondo sviluppo e coesione (FSC); 

 

ACCERTATO che l'art.30, comma 3, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, prevede che i contributi sono destinati 

all'esecuzione di opere pubbliche in materia di: 

 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 

energetico degli edifici di proprieta' pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 

rinnovabili; 

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile, nonche' interventi per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche. 
 
 

CONSIDERATO che in data 14 maggio 2019 risulta emesso Decreto del Ministero dello sviluppo economico, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27/05/2019, avente ad oggetto “Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile”, dal quale si evince: 

 che l'entità del contributo spettante al Comune di Aritzo risulta pari ad € 

50.000,00; 

 che l'opera o lavoro pubblico da attuarsi con il contributo di cui sopra non devono aver già ottenuto un finanziamento a 

valere su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

 che le risorse destinate alla realizzazione dell'opera o lavoro pubblico devono essere aggiuntive rispetto a quelle già 

programmate sulla base degli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell'anno 2019; 

 che i beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 31 ottobre 2019, prorogato al 31.12.2019, pena 

revoca del finanziamento; 

 che il primo acconto del contributo, pari al 50 per cento, è erogato del Ministero dell'Economia e finanze previa 

attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine di cui sopra; 

 che il restante 50 per cento è erogato all’avvenuta trasmissione, al Ministero dell'Economia e finanze, del certificato di 

collaudo o di regolare esecuzione dei lavori; 

 che i Comuni beneficiari monitorano la  realizzazione finanziaria, fisica e procedurale delle opere pubbliche attraverso 

il  sistema  di monitoraggio, di cui a all' articolo 1, comma 703, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, classificando le 

opere sotto la  voce 

«Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile- DL crescita»; 

 che i comuni pubblicano in Amministrazione  Trasparente, nella specifica sottosezione “Opere Pubbliche”, la fonte di 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo. 

 

CONSIDERATO quanto stabilito dal decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. Decreto Crescita), recante «Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 100 del 30 aprile 2019 ed in vigore dal 1° maggio 2019, art. 30, comma 5) “Il Comune beneficiario del contributo di 

cui al comma 1) è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori di cui al comma 3 entro il 30 ottobre 2019”; 

 

VISTO l’art.15 della Legge 2 novembre 2019, n.128, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 3 settembre 

2019, n. 101, recante disposizioni urgenti per la tutela del lavoro e per la risoluzione di crisi aziendali (GU Serie Generale n.257 

del 02-11-2019), “Al comma 5 dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile  2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019,  n.58, le parole: "31 ottobre 2019" sono sostituite dalle seguenti:  "31 dicembre 2019"; 

 

SI PRENDE ATTO della nuova scadenza del 31.12.2019 in cui il Comune beneficiario è tenuto ad aggiudicare i lavori (iniziare i 

lavori); 

 

CONSIDERATO che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, al fine di rispettare i tempi previsti dal 

decreto di finanziamento e non incorrere nella revoca del finanziamento stesso; 

 

DI DISPORRE l’utilizzo di tale finanziamento, in accordo a quanto previsto all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 

2019, n. 34 e nel Decreto del Ministero della sviluppo economico 14 maggio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 



27/05/2019, per effettuare interventi volti alla messa in sicurezza e bonifica del patrimonio comunale e Relamping, ovvero 

sostituzione dell’illuminazione interna ed esterna con sistemi più efficienti Efficientamento della pubblica illuminazione,  

 
Ritenuto di dover impartire appositi indirizzi al responsabile del servizio finanziario per l’inserimento delle risorse nel bilancio 

per l’anno 2019, ed al responsabile del servizio tecnico per l’avvio delle procedure per la predisposizione del progetto dei lavori; 

 
Dato atto che trattandosi di atto d’indirizzo, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18agosto 2000, n. 267  non occorrono i pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della concessione, da parte del Ministero dello sviluppo economico, del finanziamento di € 50.000,00 

al Comune di Aritzo per la realizzazione di un progetto per  investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile, giusto quanto previsto dall'art. 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (c.d. 

Decreto Crescita); 

 

DI DISPORRE l’utilizzo di tale finanziamento, in accordo a quanto previsto all'art. 30, comma1, del decreto-legge 30 aprile 

2019, n.34 e nel Decreto del Ministero dello sviluppo economico 14 maggio 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.122 del 

27/05/2019, per effettuare interventi volti alla messa in sicurezza e bonifica del patrimonio comunale e Relamping, ovvero 

sostituzione dell’illuminazione interna ed esterna con sistemi più efficienti Efficientamento della pubblica illuminazione.  

 
DI DARE MANDATO, in relazione all’intervento di cui al precedente capoverso, al responsabile del servizio finanziario per 

l’inserimento della somma di €.50.000,00 nel bilancio per l’anno 2019.  

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio tecnico e finanziario per l’attivazione delle procedure utili alla realizzazione 

dei lavori. 

 

 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO     

(Gualtiero Mameli 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE:  ININFLUENTE 

 PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ASSENTE 

(GUALTIERO MAMELI) 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 6726 DEL 5 DICEMBRE 2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  5 DICEMBRE 2019 come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del 

Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 5 DICEMBRE 2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dottor Roberto Sassu 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


